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Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň paý has ly 
alyp bar ýan köp ta rap ly iş le ri ne ti je sin de ýur du my zyň 
paý tag ty ýo ka ry de re je li sport ýa ryş la ry ny ge çir mek 
üçin äh li ze rur şert le ri özün de jem le ýän, dün ýä spor tu-
nyň ok gun ly ös ýän mer ke zi hök mün de hal ka ra gi ňiş li-
gin de uly ab ra ýa eýe bol ýar Türk me nis ta nyň baş lan-
gy jy bo ýun ça 3-nji iýu nyň «Bü tin dün ýä we lo si ped 
gü ni» diý lip yg lan edil me gi, Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «Dur nuk ly 
ösü şi ga zan mak üçin köp çü lik le ýin we lo si ped sür me gi 
jem gy ýet çi lik ulag ul gam la ry na gi riz mek», «Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma la-
ryň ka bul edil me gi, 2024-nji ýy lyň 24-nji ma ýyn da 
Aş ga bat da ge çi ri len GDA-nyň Hö kü met Baş tu tan la ry-
nyň Ge ňe şi niň mej li si niň çäk le rin de Aş ga ba dyň «Ar-
ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» diý lip 
yg lan edil me gi we Azi ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy ta ra-
pyn dan Aş ga bat şä he rin dä ki Olim pi ýa şä her çe si niň 
Ten nis top lu my nyň «Ten nis bo ýun ça Azi ýa se bi ti niň 
okuw-tür gen le şik mer ke zi» diý lip yg lan edil me gi 
sport jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan ýur du my za bil di ril-
ýän uly yna myň, be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek, 
wa gyz et mek, bu ul gam da hal ka ra hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr mak ug run da ky ta gal la la ryň yk rar edil-
ýän di gi ne şa ýat lyk et di.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da BMG-
niň Nýu-Ýork da ýer leş ýän ştab-kwar ti ra syn da ýaý baň-
lan dy ry lan «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» 
ýur du my zyň alyp bar ýan dün ýä äh mi ýet li sport sy ýa-
sa ty nyň uly gol da wa eýe bol ma gy nyň aý dyň ny şa ny-

dyr. Mä lim bol şy ýa ly, BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň             
78-nji ses si ýa sy nyň 107-nji ple nar mej li sin de ýur du my-
zyň baş lan gy jy esa syn da «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-
nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edi lip di.

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis ta nyň dün ýä de 
spor tuň yg ty bar ly ös ýän ýur du dy gy na aý dyň şa ýat lyk 
ed ýär. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de paý tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her çe sin dä ki 
hal ka ra stan dart la ra la ýyk lyk da gur lan des ga lar da hal ka-
ra ýa ryş la ry nyň sport ýa ryş la ry nyň bir nä çe si örän ýo ka ry 
gu ra ma çy lyk ly ge çi ril di. 2017-nji ýyl da paý tag ty myz da 
Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa 
oýun la ry na Azi ýa we Okea ni ýa döw let le ri niň 62-sin den 
tür gen le riň 5 müň den gow ra gy gat naş dy. 2018-nji ýyl-
da ga dy my Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug ry bo ýun ça «Amul 
— Ha zar 2018» hal ka ra aw to ral li si, Agyr at le ti ka bo ýun-
ça dün ýä çem pio na ty gu ral dy. 2023-nji ýy lyň iýu nyn da 
paý tag ty myz 12 ýa şa çen li og lan-gyz la ryň ara syn da ten-
nis bo ýun ça to par la ýyn Mer ke zi Azi ýa çem pio na ty nyň 
ikin ji ge zek ge çi ri len ýe ri bol dy. Bu ýa ryş da 6 ýurt dan 
— Türk me nis tan dan, Ow ga nys tan dan, Ga za gys tan dan, 
Gyr gy zys tan dan, Öz be gis tan dan, Tä ji gis tan dan ýaş tür-
gen ler bäs leş di ler. Şol ýy lyň no ýabr aýyn da bol sa Olim-
pi ýa şä her çe si niň Ba şa-baş sö weş sun ga ty sport top lu-
myn da Ku raş bo ýun ça XIV dün ýä çem pio na ty gu ral dy. 
Oňa dört yk ly myň 45 ýur dun dan tür gen ler gat naş dy lar. 
Mä lim bol şy ýa ly, he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 
30 ýyl ly gy be le nil ýän, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş-
mak ýy ly nyň 23-25-nji ap re lin de mer mer paý tag ty myz-
da spor tuň mil li we gu şak ly alyş gö re şi bo ýun ça hal ka ra 

ýa ry şy üs tün lik li ge çi ril di. Oňa Ýew ro pa we Azi ýa ýurt-
la ry nyň 13-sin den ez ber tür gen ler gat naş dy lar. Aş ga bat-
da ge çi ri len bu hal ka ra ýa ry şyn da il deş le ri miz ýa ry şyň 
mak sat na ma sy nyň iki gör nü şi niň jem le ri bo ýun ça 12 al-
tyn, 10 kü müş we 6 bü rünç — je mi 28 me dal ga zan dy lar. 
Tür gen le ri mi ziň bu üs tün li gi ýur du myz da spor ty ös dür-
mä ge be ril ýän ägirt uly ün süň ne ti je si dir. Hal ka ra ýa ry-
şa gat na şan mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň dü zü mi ne ins-
ti tu ty my zyň ow ka laý jy we sport psi ho log ta lyp ýaş la ry 
hem we kil hök mün de gat naş dy lar. Ola ryň ýe ri ne ýe ti ren 
hyz mat la ry Mil li ýy gyn dy my zyň tür gen le ri niň üs tün lik-
li çy kyş et mek le ri ni we ýa ry şyň ýo ka ry gu ra ma çy lyk-
ly ge çi ril me gi ne my na syp go şant goş dy. Ýo ka ry okuw 
mek de bi mi ziň «Ýaş sport teh no log la ry» yl my gur na-
gy ta ra pyn dan iş le ni lip dü zü len prog ram ma üp jün çi li gi 
hal ka ra ýa ry şy nyň san ly do lan dy ry ly şy ny üp jün et mek, 
du şu şyk la ryň wag ty ny, utuk la ryň ha sa by ny, duý du ryş la-
ry, ýe ňiş ne ti je le ri ni anyk hem-de ta kyk gör kez mek üçin 
peý da la nyl dy.

Sport çä re le ri ne baý aý la ryň bi ri bo lan ap rel aýyn da 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu tyn da ge-
çi ri len «Sport – pa ra hat çy ly gyň il çi si» at ly san ly ul gam 
ar ka ly hal ka ra yl my-ama ly mas la ha ty Hor mat ly Pre zi-
den ti mi ziň, Gah ry man Ar ka da gy my zyň sport dip lo ma-
ti ýa sy ar ka ly hal ka ra hyz mat daş ly gy ny, dost-do gan ly gy, 
yna nyş ma gy we pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr mak mak-
sa dy bi len gu ral dy. Mas la ha ta dün ýä niň 10 sa ny döw-
le tin den, şeý le hem ýur du myz dan ylym-bi lim, sport 
ul ga my nyň we kil le ri, pro fes sor-mu gal lym lar, alym lar, 
tä lim çi ler iş jeň gat na şyp, hä zir ki za man spor tu nyň we 
sport ba bat da ky hyz mat daş ly gyň ýe ti len ýo ka ry de re je-
le ri ba ra da yl my nu tuk lar bi len çy kyş et di ler. Şu ýy lyň 
24-27-nji ap re li ara ly gyn da Tür ki ýä niň An tal ýa şä he rin-
de ge çi ri len XIX FIEPS Ýew ro pa kong re si be den ter bi ýe 
we sport ylym la ry ug run da ky tä ze çe me leş me le re, yl my 
tej ri be le re hem-de ýaş hü när men le riň taý ýar la nyl ma-
gy na gö nük di ri len dir. 2025-nji ýy lyň 17-nji few ra lyn da 
dip lo ma tik ýol lar ar ka ly Hal ka ra be den ter bi ýe fe de ra si-
ýa sy nyň Ýew ro pa kong re si niň gu ra ma çy lyk to pa ryn dan 
ýo ka ry okuw mek de bi mi ze ýol la nan res mi ça ky lyk ha ty 
esa syn da hal ka ra yl my-ama ly mas la ha tyň gün ter ti bi ne 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu tyn dan yl-
my çy kyş la ryň gi ri zil me gi buý san dy ry jy dyr. Bu ýag daý 
ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň «Olimp» yl my-usu ly mer ke-
zin de al nyp ba ryl ýan yl my-bar lag iş le ri ne hal ka ra yl my 
jem gy ýet çi li gi niň ün sü ni özü ne çek me gi ne, bu mer ke ziň 
Ýew ra zi ýa Sport ylym la ry bi le le şi gi ta ra pyn dan gel jek de 
hal ka ra akk re di ta si ýa sy ny geç me gi ne giň ýol aç dy.

Eziz Di ýa ry myz da berk be den li, sag dyn ruh ly, döw re-
bap bi lim li ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mä ge, be den ter bi-
ýä ni we spor ty ös dür mä ge giň müm kin çi lik le ri dö red ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
jan la ry sag, il-ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet li tu tum ly iş-
le ri ro waç bol sun!

Hydyr NUNNAÝEW, 
Türkmen döwlet bedenterbiýe 
we sport institutynyň rektory, 

pedagogika ylymlarynyň kandidaty.
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2025-nji ýy lyň 4-nji ap re lin de ýur du my zyň sport ul-
ga my nyň bi lim oja gy bo lan Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu tyn da «Sport – pa ra hat çy ly gyň il çi si» at ly san ly 
ul gam ar ka ly hal ka ra yl my-ama ly mas la ha ty ýo ka ry gu ra ma-
çy lyk de re je sin de ge çi ril di. Bu hal ka ra de re je li yl my fo rum 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň, Gah ry man Ar ka da gy my zyň pa-
ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty nyň çäk le rin de hal ka ra 
hyz mat daş ly gy ny ös dür mek, sport ar ka ly halk la ryň ara syn da 
dost-do gan ly gy, yna nyş ma gy we pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr-
mak mak sa dy bi len gu ral dy. Mas la ha ta Öz be gis tan dan, Tür-
ki ýe Res pub li ka syn dan, Rus si ýa Fe de ra si ýa syn dan, Ame ri-
ka nyň Bir le şen Ştat la ryn dan, Ru my ni ýa dan, Ga za gys tan 
Res pub li ka syn dan, Be la rus Res pub li ka syn dan, Azer baý jan-
dan, Gyr gyz Res pub li ka syn dan hem-de Er me nis tan Res pub-
li ka syn dan, şeý le hem ýur du myz dan ylym-bi lim, sport ul ga-
my nyň we kil le ri, pro fes sor-mu gal lym lar, alym lar, tä lim çi ler 
iş jeň gat naş dy lar. Da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek dep le-

ri niň, sport ugur ly yl my-bar lag eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry, 
pro fes sor-mu gal lym la ry, be den ter bi ýe we sport ul ga my nyň 
hü när men le ri hem-de ta lyp ýaş la ry, şeý le hem, Be den ter bi ýe 
we sport uni wer si tet le riň hal ka ra bir le şi gi niň, Ýew ra zi ýa 
sport ylym la ry bir le şi gi niň ýol baş çy lar dü zü mi niň we kil le ri 
mas la hat da san ly ul gam ar ka ly çy kyş et di ler.

Wa ta ny my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly-
gy na bes len ýän «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn-
da» ge çi ri len hal ka ra yl my-ama ly mas la ha tyň do wa myn da 
spor tuň jem gy ýet de pa ra hat çy lyk, dost luk, yn san per wer lik 
ýö rel ge le ri ni ber kit mek dä ki or nu na, ýaş la ryň be den we ru-
hy taý dan kä mil leş me gi ne ýe tir ýän tä si ri ne, sport dip lo ma-
ti ýa sy nyň hä zir ki za man ösü şi ne de giş li giň göw rüm li yl my 
çy kyş lar diň le nil di. Çy kyş lar da hal ka ra tej ri be ler paý la şyl dy, 
yl my bar lag la ryň ne ti je le ri, in no wa si on çe me leş me ler we tä ze 
ga ra ýyş lar be ýan edil di.

Mas la ha tyň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çi ril me gi 

oňa gat na şan hal ka ra hyz mat daş la ry nyň hem-de ýur du my-
zyň ylym-bi lim, sport ul ga my nyň we kil le ri niň be ren ýo ka ry 
ba ha sy na my na syp bol dy. Şeý le yl my du şu şyk lar ýurt la ryň 
ara syn da dost-do gan lyk gat na şyk la ry nyň, pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň da ba ra lan ma gy na uly iter gi ber ýär.

Mas la ha tyň jem le ri ýur du myz da sport we ylym-bi lim ul-
ga myn da hal ka ra gat na şyk la ry ny gi ňelt mek de, ýaş la ry sport 
ar ka ly ter bi ýe le mek de hem-de hal ka ra yl my hyz mat daş ly gy 
ös dür mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy. «Sport – pa ra hat-
çy ly gyň il çi si» at ly hal ka ra mas la ha ta gat na şy jy lar Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň Hor mat ly Pre zi den ti ne, 
Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za, 
şeý le hem gu ra ma çy lyk to pa ry na dö re di len giň müm kin çi lik-
ler üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk la ry ny bil dir di ler.

Arslan MYRADOW, 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň Ylym bölüminiň hünärmeni. 

SPORT AÝYNYŇ ŞANYNA HAL KA RA YL MY-AMA LY MAS LA HA TY

1 — 7-nji ap rel ara ly gyn da Bü tin-
dün ýä sag lyk gü nü ni giň den da ba ra lan-
dyr mak, be den ter bi ýe-sport we sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni giň den wa gyz et-
mek mak sa dy bi len Türk me nis ta nyň 
Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let 
ko mi te ti niň, Türk me nis ta nyň Bi lim mi-
nistr li gi niň, Türk me nis ta nyň Mag tym-

gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň 
Mer ke zi ge ňe şi niň hem-de Türk me nis-
ta nyň Mil li ta lyp lar sport fe de ra si ýa sy-
nyň bi le lik de gur a ma gyn da Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty-
nyň Kö pu gur ly sport top lu myn da ýur-
du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ara syn da 7-nji ap rel — Bü tin dün ýä sag-

lyk gü ni my na sy bet li yg lan edi len 
«Sport — pa ra hat çy ly gyň il çi si» at ly 
köp çü lik le ýin sport ýa ryş la ry ge çi ril di.

Eziz Di ýa ry myz da ulu dan bel le nil-
ýän baý ram çy lyk la ry ň sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni da ba ra lan dyr ýan sport 
çä re le ri bi len ut gaş ma gy bu ugur da ne-
ti je li iş le riň dur mu şa or naş dy ryl ýan-
dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Şeý le da ba ra ly 
sport çä re le ri niň bi ri hök mün de ap rel 
aýy nyň 1 — 7-si ara ly gyn da spor tuň 
fut zal, bas ket bol, wo leý bol, ten nis we 
stol ten nis gör nüş le ri bo ýun ça ge çi ri-
len «Sport — pa ra hat çy ly gyň il çi si» 
at ly sport ýa ryş la ry ny aýt mak bo lar. 
Gyz ga laň ly we gu ra ma çy lyk ly ge çi ri-
len bu sport ýa ryş la ry na gat na şyp, ýe-
ňi ji bo lan ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň ta lyp ýaş la ry na Hor mat 
hat la ry, gym matba ha ly sow gat lar da-
ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Mak sat mu ham met 
ORAZ DUR DY ÝEW,

Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

GÖRKEZME SAPAKLAR WE 
SPORT ÜSTÜNLIKLERINIŇ 

SERGISI

«SPORT — PA RA HAT ÇY LY GYŇ IL ÇI SI» 
AT LY SPORT ÝA RYŞ LA RY NYŇ ÝE ŇI JI LE RI SY LAG LA NYL DY

DÖWREBAP SPORT NEŞIRLERI
Türk men döw let be den ter bi ýe we 

sport ins ti tu ty nyň Spor tuň köp çü lik le ýin 
gör nüş le ri ka fed ra sy nyň tä lim çi-mu gal ly my 
Jen net Döw ra no wa nyň ýur du my zyň us sat 
tä lim çi le ri Aý na Mäm me do wa we Pa wel Pe-
re wa ru ha bi len aw tor daş lyk et me gin de 
«Gand bol oý nu nyň na za ry ýe ti we usu ly ýe ti» 
at ly ýo ka ry okuw mek dep le ri üçin okuw ki-
ta by Türk men döw let ne şir ýat gul lu gy ta ra-
pyn dan ne şir edil di. 

Ata Wa ta ny myz da sport oýun la ry nyň 
giň den oý nal ýan gör nüş le ri niň bi ri bo lan 
gand bol oý ny ýaş ne sil le ri be den taý dan 
tap la mak da, sag dyn ruh da ter bi ýe le mek de 
mö hüm or ny eýe le ýär. Bu okuw ki ta by nyň 
we zi pe si be den ter bi ýe mu gal lym la ry na, tä-
lim çi le re we tür gen le re gand bol oý nu nyň 
düz gün le ri ni, sport-tür gen le şik iş le ri niň 
dü zü li şi niň hem-de iş le ni li şi niň esas la ry ny, 
tür gen le ri teh ni ki we tak ti ki taý dan taý ýar la-
ma gyň usu ly ýet le ri ni, ýa ryş la ryň gu ra ly şy-
nyň aý ra tyn lyk la ry ny gi ňiş le ýin öw ret mek-
den yba rat dyr.

Gand bol oý nu nyň baý ta ry hy bar. Ga-
dy my dö wür ler de hem hä zir ki gand bol oý-
nu nyň ala mat la ry na meň zeş top ly oýun lar 
bo lup dyr. Gand bol oý ny 1898-nji ýyl da Da-
ni ýa nyň Ord rup şä he ri niň or ta hü när mek de-
bi niň be den ter bi ýe mu gal ly my Hol ger Nil sen 
(1866 — 1955 ýý) ta ra pyn dan dö re dil ýär. Ol 
öz okuw sa pak la ryn da her ta rap da 7 adam-
dan yba rat bo lan to par dü züp, uly bol ma dyk 
meý dan ça da oý na dyp dyr we «Hand ball» di-
ýip at lan dy ryp dyr.

Kitapda ýaş tür gen le riň be den we akyl taý-
dan fi  zio lo gik ösü şi ne yzy gi der li gö zeg çi lik 
et mek üçin ge çi ril ýän luk man çy lyk gö zeg-
çi lik le ri niň sa na wy hem-de gand bol çy la ryň 
iý mit le niş düz gün le ri we iý mit le riň dü zü mi, 
hi li, ýo kum ly ly gy ba ra da mag lu mat lar ge ti-
ril ýär. Okuw ki ta byn da gand bol çy tür gen ler 
bi len al nyp ba ryl ma ly, ýe ri ne ýe ti ril me li iş le-
riň mak sat na ma sy, gün ter ti bi çyz gy lar da we 
jedwellerde be ril ýär.

Bu ki ta p ýur du my zyň ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de be den ter bi ýe we sport ug-

run dan bi lim al ýan ta lyp lar üçin ni ýet le-
ni lip, on dan ýo ka ry de re je li hü när men le-
ri taý ýar la ýan tä lim çi ler, or ta we ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň be den ter bi ýe mu gal-
lym la ry, sport mek dep le ri niň hü när men le-
ri hem peý da la nyp bi ler ler.

Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu tyn da ge çi ri len «Sport – pa ra-
hat çy ly gyň il çi si» at ly hal ka ra yl my-ama ly 
mas la ha tyň çäk le rin de tej ri bä esas lan ýan 
gör kez me sa pak lar uly gy zyk lan ma dö ret di. 
Hal ka ra mas la ha tyň çäk le rin de san ly ul gam 
ar ka ly Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Uý gun laş-
ma hok keý fe de ra si ýa sy nyň we ki li An ton 
Po li tow ta ra pyn dan «Inkl ýu ziw hok keý» 
at ly gör kez me sa pa gy ge çi ril di. Sa pa gyň 
do wa myn da spor tuň dür li müm kin çi lik le ri, 
aý ra tyn ze rur lyk la ra eýe bo lan adam lar 
üçin dö re di len şert ler we inkl ýu ziw çe me-
leş mä niň jem gy ýet dä ki äh mi ýe ti giň den 
be ýan edil di.

Şeý le hem gör kez me sa pa gy «Sport – 
hem me ler üçin» at ly te ma bi len do wam 
edip, so rag-jo gap gör nü şin de pi kir alyş ma-
lar, in te rak tiw du şu şyk lar we okuw sa pak-
la ry bi len ut gaş dy. Mas la ha ta gat na şy jy lar 
bu sa pa gyň üs ti bi len spor tuň yn san per-
wer lik ýö rel ge le ri ni da ba ra lan dyr ma gyň 
mö hüm gu ral la ry nyň bi ri hök mün dä ki äh-
mi ýe ti ni nyg tap geç di ler. Bu ugur da ýur du-
my zyň hal ka ra de re je sin de giň den ta nal ýan 
«Gal kan» hok keý to pa ry nyň üs tün lik le ri 
üns mer ke zin de bol dy. Aş ga ba dyň to pa ry 
di ňe bir hal ka ra ýa ryş lar da üs tün lik ga zan-
mak bi len çäk len män, eý sem ýur du myz da 
hok ke ýiň ös me gi ne we ýaş la ryň bu sport 
gör nü şi ne bo lan hö we si niň art ma gy na uly 
go şant goş ýar. Bu bol sa Türk me nis tan da 
hok ke ýiň ösü şi niň bar ha giň ge ri me eýe 
bol ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr.

«Sport – pa ra hat çy ly gyň il çi si» at ly 
hal ka ra mas la ha tyň we okuw sa pa gy nyň 
çäk le rin de sport ul ga my nyň ösü şi ni, ga-
za ny lan üs tün lik le ri hem-de spor tuň dür li 
ugur la ryn da ky in no wa si on çe me leş me le ri, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins-
ti tu ty nyň «Olimp» yl my-usu ly mer ke zi niň 
hem-de yl my gur nak la ryň alyp bar ýan iş-
le ri ni gör kez ýän ýö ri te ser gi ýaý baň lan dy-
ryl dy. Bu ser gi san ly ul gam ar ka ly hal ka ra 
mas la ha tyň da şa ry ýurt ly gat na şy jy la ry nyň 
hem ün sü ni özü ne çek di. Olar Türk me nis-
ta nyň sport ul ga myn da ga za nan üs tün lik le-
ri, ýaş ne sil ler üçin dö re dil ýän şert ler bi len 
ta nyş ma ga müm kin çi lik al dy lar.

Ilaman ÇÜRIÝEW,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň 1-nji ýyl talyby.
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Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu tyn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy lyn da Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň Nýu-Ýork da ýer leş ýän ştab-
kwar ti ra syn da ýaý baň lan dy ry lan Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry ar ka ly 
ýur du my zyň alyp bar ýan dün ýä äh mi ýet li 
sport sy ýa sa ty nyň uly gol da wa eýe bol ma-
gy nyň hor ma ty na da ba ra ly mas la hat ge çi-
ril di. Mä lim bol şy ýa ly, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji 
ses si ýa sy nyň 107-nji ple nar mej li sin de ýur-
du my zyň baş lan gy jy esa syn da “Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry” at ly Ka-
rar na ma bi ra gyz dan ka bul edi lip di. On da 
her ýy lyň ap rel-maý aý la ryn da gu ra ma nyň 
ýa nyn da he re ket ed ýän dip lo ma tik we kon-
sul lyk we kil ha na la ryň, onuň Sek re ta ria ty-
nyň, ýö ri te leş di ri len dü züm le ri niň iş gär le-
ri niň gat naş ma gyn da spor tuň dür li 
gör nüş le ri bo ýun ça ýa ryş la ry ge çir mä ge 
ça gy ryş öz be ýa ny ny tap ýar.

Mil let ler Bi le le şi gi niň ştab-kwar ti ra-
syn da ha ky ky sport baý ram çy ly gy ru-
hun da gu ral ýan çä re le re şu ýyl dün ýä niň 

110 döw le ti ne we kil çi lik ed ýän dip lo ma-
tik iş gär le riň 800-den gow ra gy gat naş-
ýar. Onuň açy lyş da ba ra sy hem Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň ýo ka ry we zi pe li 
we kil le ri ni, dü züm le ýin eda ra la ry nyň, 
he mi şe lik we kil ha na la ryň ýol baş çy la ry-
ny, meş hur tür gen ler dir tä lim çi le ri, Dost-
luk oýun la ry nyň hor mat ly il çi le ri ni bir 
ýe re jem le di. Bir nä çe gün läp do wam ed-
ýän ýa ryş lar da ola ra gat na şy jy lar ada lat ly 
bäs deş lik we to par la ýyn ýa ryş mak ru hun-
da sport dip lo ma ti ýa sy nyň ideal la ry na 
yg rar ly dyk la ry ny aý dyň gör kez ýär ler. 
Oýun la ryň mak sat na ma sy na spor tuň fut-
bol, bas ket bol, wo leý bol, bad min ton, stol 
ten ni si, yl gaw, küşt, ýo ga ýa ly gör nüş le ri 
gi ri zil di. Dip lo mat la ryň ara syn da ky sport 
çä re le ri maý aýy nyň or ta la ry na çen li do-
wam edip, ýa py lyş da ba ra syn da ýe ňi ji le re 
de giş li baý rak lar gow şu ryl ýar.

Selbi BÄŞIMOWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň 4-nji ýyl talyby.

PARAHATÇYLYK WE YNANYŞMAK 
ÜÇIN SPORT

ZE HIN LI ÝAŞ LAR – TÜR GEN LE RIŇ TÄ ZE NES LI
«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň» 

14-19-njy ap re lin de Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu tyn da ze hin li ýaş la ry ýü ze çy kar mak, ola ryň 
spor ta bo lan hö we si ni art dyr mak hem-de tür gen le riň tä ze 
nes li ni ke ma la ge tir mek mak sa dy bi len «Ze hin li ýaş lar – 
tür gen le riň tä ze nes li» at ly sport hep de li gi ýo ka ry gu ra-
ma çy lyk de re je sin de ge çi ril di.

Sport hep de li gi niň çäk le rin de bäs le şik ler dür li ugur la-
ry öz içi ne al dy. Olar umu my be den ter bi ýe taý ýar ly gy, 
tiz lik-güýç ta lap ed ýän sport gör nüş le ri, şeý le-de oýun 
we gö reş gör nüş le ri bo ýun ça ge çi ril di. Bu çä re ýaş la ryň 
kö pu gur ly ukyp-ba şar nyk la ry ny ýü ze çy kar ma ga giň 
müm kin çi lik dö ret di.

Bäs le şik le re ýur du my zyň or ta mek dep le rin den we sport 
mek dep le rin den ze hin li ýaş lar gat naş dy lar. Ýa ry şa gat naş-
mak üçin 600-e go laý ýaş lar is leg bil dir di ler. Ha sa ba alyş iş-
le ri döw re bap QR-kod ul ga my ar ka ly on laýn gör nüş de al nyp 
ba ryl dy. Sport hep de li gi ne gat na şan la ryň ag la ba sy hal ka ra 
we döw let de re je sin dä ki ýa ryş lar da üs tün lik ga za nan, sport 
bi len yzy gi der li meş gul lan ýan ze hin li tür gen ler dir.

Hep de li giň do wa myn da ýaş la ra hä zir ki za man sport teh-
no lo gi ýa la ry we in no wa si on çöz güt ler bi len ta nyş mak müm-
kin çi lik le ri dö re dil di. Şeý le hem san ly ul gam ar ka ly be den-
ter bi ýe we sport bo ýun ça bäs le şik ler hem gu ral dy. Bu bol sa 
ýaş la ryň sport bi len meş gul lan mak da hä zir ki döw rüň san ly 
müm kin çi lik le ri ni ne ti je li peý da lan mak la ry na ýol aç dy.

Sport hep de li gi niň aý ra tyn äh mi ýet li ta ra py – gu tar dyş 
synp lar da oka ýan, bu bäs le şik de ýo ka ry ne ti je gör ke zen 
hem-de ýo ka ry sport taý ýar ly gy na eýe bo lan ýaş la ra Türk-
men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu tyn da oku wy do-
wam et dir mek üçin ýe ňil lik le riň dö re dil me gi dir. Sport 
hep de li gi ne gat na şan lar ýaş la ryň ara syn da spor ty wa gyz 
et mek de, olar da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni, şeý le-de mil li 
tür gen le riň tä ze nes li ni ke ma la ge tir mek de bi möç ber ala da-
la ry ed ýän Hor mat ly Pre zi den ti mi ze we Gah ry man Ar ka da-
gy my za ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler.

Ýelizaweta RAHMANOWA,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 

Sportuň olimpiýa görnüşleri fakultetiniň 
sport hünäriniň 4-nji ýyl talyby.

Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu tyn-
da her ýy lyň ap rel aýyn da ge çi ril me gi dä be öw rü len be-
den ter bi ýe we sport bo ýun ça V in ter net bäs le şi gi üs tün-
lik li ta mam lan dy. Bäs le şi ge ýur du my zyň 13 sa ny ýo ka ry 
okuw mek de bin den ta lyp la ryň 185-si iş jeň gat naş dy lar. 
Bäs le şi giň esa sy mak sa dy be den ter bi ýe we sport ba bat da 
ta lyp la ryň bi lim le ri ni art dyr mak, in no wa si ýa la ry we öň-
de ba ry jy tej ri be le ri paý laş mak, şeý le hem san ly ul ga myň 
giň den or naş dy ryl ma gy bi len ýaş la ryň aň-dü şün je si ni 
ös dür mek den yba rat dyr.

Bäs le şi giň ge çi ril me gi üçin Türk men döw let be den-
ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň mag lu mat-teh no lo gi ýa la-
ry nyň üs ti bi len «Zip-Gra de» prog ram ma üp jün çi li gi 
peý da la nyl dy. Bäs le şi ge hö dür le nen so rag lar be den ter bi-
ýe we sport ug run da ta lyp la ryň bi lim de re je si ni ýo kar-
lan dyr ma ga gö nük di ril di. So rag lar spor tuň dür li ugur la-
ry bo ýun ça taý ýar la ny lyp, ta lyp la ra tä ze teh no lo gi ýa lar 
we öň de ba ry jy usul lar ba ra da gi ňiş le ýin dü şün je al ma ga 
müm kin çi lik ber di.

Bäs le şik de anyk jo gap la ry ber mek de we wagt ar tyk-
maç ly gy ny gör kez mek de ýo ka ry ne ti je le ri gör ke zen ta-
lyp lar ýe ňi ji ler hök mün de kes git le nil di. Şeý le bäs le şik ler 
ta lyp la ryň sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne bo lan gy zyk lan-
ma la ry ny art dyr ma ga we sport ul ga myn da tä ze müm kin-
çi lik le riň açyl ma gy na uly iter gi ber ýär. Türk men döw let 
be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 2025-nji ýy lyň 8-nji 

few ra lyn da ky 20/155 bel gi li Düz gün na ma sy bi len dö re-
di len Gu ra ma çy lyk to pa ry nyň gu tar nyk ly çöz gü di bi len 
ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry nyň 
ara syn da ge çi ri len be den ter bi ýe we sport bo ýun ça V in-
ter net bäs le şi gi niň ne ti je le ri yg lan edil di:

- Ak my ra dow Ka ka gel di, Türk me nis ta nyň Da şa ry iş-
ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty, 92 ball, 
I orun.

- Ar ty kow Ata jan, Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk-
men döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu ty, 82 ball, I orun.

- Ars la no wa Mer jen, Türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty, 82 ball, I orun.

- Ýag my row Ha na ly, Döw let mäm met Aza dy adyn da-
ky Türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty, 80 ball, I orun.

- Hom mi ýew Ars lan, Türk me nis ta nyň Döw let ener-
ge ti ka ins ti tu ty, 74 ball, II orun.

- Gul ça row Ka ka my rat, Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler 
mi nistr li gi niň ins ti tu ty, 74 ball, II orun.

- Baý ram my ra dow Hal na zar, Türk me nis ta nyň Mil li 
howp suz lyk ins ti tu ty, 72 ball, II orun.

- Emi row Sö ýü na ly, Türk men döw let bi na gär lik-gur-
lu şyk ins ti tu ty, 72 ball, II orun.

- Döw ra now Umyt, Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra 
at çy lyk aka de mi ýa sy, 70 ball, III orun.

- Açyl dur dy ýew Der kar, Türk me nis ta nyň Te le kom-
mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty, 70 ball, III orun.

- Rah me dow Ba tyr, Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty, 
68 ball, III orun.

- Ka dy row Ata gel di, Türk men döw let me de ni ýet ins-
ti tu ty, 66 ball, III orun.

- Ab dy ýew Akür genç, Mag tym gu ly adyn da ky Türk-
men döw let uni wer si te ti, 54 ball, III orun.

Be den ter bi ýe we sport bo ýun ça V In ter net bäs le şi gi-
ne iş jeň gat na şyp, uly gy zyk lan ma bil di ren ta lyp ýaş la-
ryň äh li si ne min net dar lyk bil dir ýä ris we ýe ňiş ga za nan 
ta lyp la ry tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

BEDENTERBIÝE WE SPORT BOÝUNÇA V INTERNET BÄSLEŞIGI

Mil li tür gen le ri miz dür li ýurt lar da 
ge çi ril ýän sport ýa ryş la ry na gat na şyp, baý-
rak ly orun la ra my na syp bol ýar lar. Bu ba ra-
da ýur du my zyň ga zet le ri we in ter net ne şir-
le ri ha bar ber ýär ler.

5 — 10-njy ap rel ara ly gyn da Tai land 
Pa ty şa ly gy nyň Bang kok şä he rin de suw da 
ýüz mek bo ýun ça dür li ýaş da ky tür gen le-
riň ara syn da ge çi ri len hal ka ra ýa ry şyn da 16 
— 18 ýaş ly tür gen le riň ara syn da kebelekläp 
ýüzmek gör nü şi bo ýun ça 50 metr ara ly ga 
ýaryşmakda il de şi miz Da wid Akop ýan al tyn 
me da la my na syp bol dy. Da wid Akop ýan hä-
zir ki wagt da Aş ga bat şä he rin dä ki 15-nji or-
ta mek de biň 12-nji synp okuw çy sy dyr. Ýaş 
tür ge ni mi ziň gör ke zen ne ti je si ýa ry şyň re-
kor dy ny tä ze le di. Hal ka ra ýa ry şa dün ýä niň 
6 döw le tiniň sport klub la ry nyň 40-syn dan 
500-den gow rak tür gen gat naş dy. 

Agyr at le ti ka bo ýun ça mil li ýy gyn dy 
to pa ry my zyň ýaş tür gen le ri 6 — 11-nji 
ap rel ara ly gyn da Öz be gis ta nyň Daş kent 
şä he rin de ge çi ri len hal ka ra ýa ryş da üs-
tün lik li çy kyş et di ler. On da Le bap we-
la ýa ty nyň Sa ýat et ra byn da ky 35-nji or ta 
mek de biň 10-njy synp okuw çy sy Gül za da 
Hu daý ber di ýe wa 61 ki log ram ag ram de re-
je sin de çy kyş edip, sil ter läp gö ter mek bo-
ýun ça bü rünç, itek läp gö ter mek bo ýun ça 
kü müş, umu my lyk da hem kü müş me dal 
ga zan dy. Ýa ryş da 67 ki log ram ag ram de re-
je sin de çy kyş eden paý tag ty myz da ky Ýaş 
olim pi ýa çy la ry taý ýar la ýyş mek de bi niň 
10-njy synp okuw çy sy Da wut Ka ka gel-
di ýew itek läp götermekde bü rünç me da la 
my na syp bol dy.

Ýaş la ryň we ýet gin jek le riň ara syn da ge-
çi ri len bu hal ka ra ýa ry şa 6 döw let den 90-a 
go laý tür gen gat naş dy.

5 — 10-njy ap rel ara ly gyn da Hy ta ýyň 
Jiang yin şä he rin de uşu bo ýun ça ge çi ri len 
dün ýä Ku bo gyn da Türk men döw let be den-
ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 4-nji ýyl ta ly by 
Göw her Gow şu do wa oý nuň «San da» nus ga-
sy bo ýun ça kü müş me da la eýe bol dy.

Ba şa-baş sö weş sun ga ty nyň bu gör nü şi 
bo ýun ça dün ýä Ku bo gy ny al mak ug run-
da ge çi ri len hal ka ra ýa ryş da 116 tür gen 26 
ýur da we kil çi lik et di.

Il deş le ri mi ziň hal ka ra ýa ryş la ryn da gör-
kez ýän şu lar ýa ly ýo ka ry ne ti je le ri ýur du-
myz da Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy-
ny baş la ma gyn da, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myz ta ra pyn dan üs tün lik li al nyp 
ba ryl ýan döw le ti mi ziň sport dip lo ma ti ýa-
sy nyň tä ze ösüş le rin den ha bar ber ýär.

Aga baý AK MY RA DOW,
Türk men döw let be den ter bi ýe we 

sport ins ti tu ty nyň sport žur na lis ti ka sy
 hü nä ri niň ta ly by.

TÜRGENLERIMIZ 
HALKARA 

ÝARYŞLARYNDA
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Футболисты «Аркадага» вышли в финал 
Лиги вызова АФК-2024/25, победив в полуфи-
нале по сумме двух игр спортивный клуб «Аль 
Араби» из Кувейта.

Первый матч этих соперников неделю назад 
в Эль-Кувейте завершился победой кувейтской 
команды — 2:0. Ответный состоялся сегодня в 
«умном» городе Аркадаг, который второй раз 
в нынешнем году принимал международный 
матч. Первый состоялся 12 марта в рамках 
четвертьфинала Лиги вызова АФК, в котором 
«Аркадаг» дважды переиграл индийский «Ист 
Бенгал»: 1:0 – в гостях и 2:1 – дома.

Первый гол забили на 7-й минуте, когда 
Шаназар Тиркишов, получив мяч от Язклыча 
Курбанова, убрал в штрафной площади на за-
махе защитника и правой ногой точно пробил 
в дальний угол.

До конца первого тайма больше опасных мо-
ментов у ворот обеих команд не возникло.

Вторая половина встречи прошла в более 
интересной борьбе. Хозяева поля заиграли ак-
тивнее в атаке и вскоре вновь добились успе-
ха. На 58-й минуте с места правого инсайда 
Ибрайым Маммедов сделал дальнюю выверен-
ную подачу на Шаназара Тиркишова, который 
слёту с близкого расстояния, казалось, бил 
наверняка. Но мяч сначала попал во вратаря, 
затем в штангу и только потом отлетел к Алты-
мураду Аннадурдыеву, которому не составило 
большого труда отправить его с трёх метров в 
пустые ворота.

Последние минуты второго тайма оказались 
самыми интересными и напряжёнными в мат-
че. Сначала на 88-й минуте решить судьбу пу-
тёвки в финал в свою пользу упустили гости, 
когда вышедший на замену Салман Аль-Авад-
хи ворвался в штрафную, обыграл защитника, 
но переиграть вратаря Рустема Ахаллыева не 

2025-nji ýy lyň 24-27-nji ap-
re li ara ly gyn da Tür ki ýä niň An tal ýa 
şä he rin de XIX FIEPS Ýew ro pa 
kong re si ge çi ril di. Bu ab raý ly hal-
ka ra çä re si be den ter bi ýe we sport 
ylym la ry ug run da ky tä ze çe me leş-
me le re, yl my tej ri be le re hem-de ýaş 
hü när men le riň taý ýar la nyl ma gy na 
gö nük di ri len dir.

«Kä mil li ge ruh lan dyr mak: be den-
ter bi ýe we sport bi li mi niň gel je gi ni 
güýç len dir mek» şy ga ry as tyn da bu 
kong res FIEPS (Hal ka ra be den ter bi-
ýe fe de ra si ýa sy) ta ra pyn dan ýo ka ry 
gu ra ma çy lyk de re je sin de gu ral dy. 
Oňa dün ýä niň 43 döw le tin den ge len 
tak my nan 250 sa ny we ki liň gat naş-

ma gy çä rä niň äh mi ýe ti ni has-da art-
dyr dy.

2025-nji ýy lyň 17-nji few ra lyn-
da dip lo ma tik ýol lar ar ka ly Hal ka ra 
be den ter bi ýe fe de ra si ýa sy nyň Ýew-
ro pa kong re si niň baş ly gy Prof. Dr. 
Ne şe Şa hi niň ýo ka ry okuw mek-
de bi mi ze ýol lan res mi ça ky lyk ha-
ty esa syn da hal ka ra yl my-ama ly 
mas la ha tyň gün ter ti bi ne Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins-
ti tu tyn dan yl my çy kyş la ryň gi ri-
zil me gi buý san dy ry jy dyr. Bu ýag-
daý ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň 
«Olimp» yl my-usu ly mer ke zin de 
al nyp ba ryl ýan yl my-bar lag iş le ri ne 
hal ka ra yl my jem gy ýet çi li gi niň ün-

sü ni özü ne çek me gi ne, bu mer ke ziň 
Ýew ra zi ýa Sport ylym la ry bi le le şi gi 
ta ra pyn dan gel jek de hal ka ra akk re-
di ta si ýa sy ny geç me gi ne giň ýol aç-
ýar. 2025-nji ýy lyň 4-nji ap re lin de 
Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu tyn da gu ra lan «Sport 
– pa ra hat çy ly gyň il çi si» at ly san ly 
ul gam ar ka ly hal ka ra yl my-ama ly 
mas la ha ty na Ýew ra zi ýa sport ylym-
la ry bir le şi gi niň ýol baş çy lar dü zü-
mi niň we kil le ri niň gat naş ma gy bu 
ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 
ýo la goý mak da mö hüm ädim bol dy.

FIEPS Ýew ro pa kong re si niň 
ne ti je le ri bo ýun ça taý ýar la nyl-
jak yl my ne şir le ri «Scopus» we 
«SPORT Discus» ýa ly ab raý ly hal-
ka ra in deks ler de ýer leş dir mek me-
ýil leş di ril ýär. Gu ra ma çy lyk to pa ry 
bu ab raý ly hal ka ra çä rä niň üs tün lik-
li ge çi ril me gi ne go şant go şan äh li 
hyz mat daş la ra, gat na şy jy kär deş le re 
hem-de iş jeň gat na şan to par ag za la-
ry na tüýs ýü rek den min net dar lyk bil-
dir di ler.

Ber di my rat ÖWE ZOW, 
Türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň
Ylym bö lü mi niň hü när me ni.

 «АРКАДАГ» ВЫШЕЛ 
В ФИНАЛ ЛИГИ ВЫЗОВА АФК

Paý tag ty myz da 22 — 25-nji 
ap rel ara ly gyn da do wam eden mil li 
gö reş we gu şak ly alyş gö reşi bo ýun-
ça hal ka ra ýa ry şy halk la ryň ara syn-
da dost-do gan ly gy has-da ber ki t-
mekde möhüm ähmiýete eýe boldy.

Sport güý jüň, gö zel li giň, sag ly-
gyň we tä ze be lent lik le re ýet me-
giň aý dyň ýo lu dyr. Sport türk men 
hal ky my zyň ata-ba ba do wam edip 
gel ýän dur mu şyn da toý lar da gö-
reş tut mak, at çap dyr mak, al tyn 
ga bak at dyr mak, ýag ly ga to wus-
mak ýa ly on lar ça he re ket li oýun-
la ryň my sa lyn da ýü ze çyk ýar. 
Mil li gö reş ba ra da «Gor kut ata», 
«Gö rog ly» ýa ly şa des san la ry myz-
da, «Ýu sup-Ah met», «Döw let ýar» 
ýa ly ýa zuw ly ede bi ýa dy gär lik le-
ri miz de gym mat ly mag lu mat lar 
be ril ýär. Şeý le-de dil den-di le ge-
çip gel ýän mag lu mat la ra, ýa zuw 
çeş me le ri ne sal gy la ny lan da, türk-
men hal ky nyň ta ry hyn da ýer li gi 
dür li we la ýat lar dan, et rap lar dan 
bo lan Mah myt päl wan (Pil mah-
myt), Hu daý ber di päl wan, Bäh-
bit päl wan, An na dur dy Ýag so ran, 
Öwez li päl wan, Pä wi päl wan, Bal-
kan päl wan ýa ly meş hur päl wan-
lar bo lup dyr.

Hä zir ki aja ýyp za ma na myz da bu 
meşhur päl wan la ryň go ýup gi den 
ha ly pa çy lyk mek de bi döw let de re-
je sin de gaý ta dan öw re ni lip, dö wür-
deş päl wan la ry myz hal ka ra de re je li 
bäs le şik ler de üs tün lik li çy kyş edip 
gel ýär ler. Şeý le-de toý-baý ram la ry-
myz da mil li gö reş bo ýun ça baý rak-
ly orun lar ug run da bäs le şik ler bar-
ha giň den or nap bar ýar.

Ýurdumyzda bedenterbiýäni 
we spor ty döw let sy ýa sa ty nyň 
mö hüm ugur la ry nyň bi ri ne öw-
ren Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
uzak ömür, jan sag lyk, döw let li 
baş lan gyç la ryn da he mi şe üs tün lik 
ar zuw ed ýä ris.

Ak meň li KA KA BA ÝE WA,
Türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň sport
 žur na lis ti ka sy hü nä ri niň 

1-nji ýyl ta ly by.

Aşgabatda guralan mil li gö-
reş we gu şak ly alyş gö re şi bo ýun-
ça hal ka ra ýa ry şy nyň jem le ri jem-
lenil di. 22-25-nji ap rel ara ly gyn da 
do wam eden ýa ryş lar da mil li gö-
reş bo ýun ça er kek tür gen ler 57, 
62, 68, 75, 82, 90, 100 we 100-den 
ýo ka ry ag ram de re je le rin de bäs-
leş di ler. Gu şak ly Alyş gö re şi bo-
ýun ça tut lu şyk la ra er kek tür gen-
ler 60, 70, 80, 90, 100 we 100-den 
ýo ka ry ki log ram ag ram de re je le-
rin de, ze nan tür gen ler 55, 60, 65, 
70 ki log ram ag ram de re je le rin de 
gat naş dy lar.

Türk me nis tan dan bu iri sport bäs-
le şi gi ne 23 er kek we 8 ze nan tür gen 
gat naş dy. Tür gen le ri mi ziň my na syp 
bo lan al tyn, kü müş, bü rünç me dal-
la ry ýur du myz da mil li spor ty ös-
dür mä ge ber ilýän aý ra tyn ün sü niň 
aý dyň my sa ly bol dy. Mil li tür gen le-
ri miz hal ky myz da asyr lar, müň ýyl-
lyk lar bä ri do wam edip gel ýän, bu 
gün ki gün hal ka ra sport bäs le şik le-
ri niň bar ha meş hur ly ga eýe bol ýan 
nus ga la ry na öw rü len mil li gö reş we 
gu şak ly alyş gör nü şi bo ýun ça ga za-
nan tej ri be le ri ni aý dyň ýü ze çy ka-
ryp, ýa ry şyň be lent mün ber le rin den 
orunlary eýe le di ler.

Hal ka ra ýa ry şy dün ýä döw let-
le rin den ge len hor mat ly myh man-
lar: tür gen ler, emin ler, we ki li ýet 
ag za la ry, žur na list ler üçin türk-
men myh man sö ýer ligi niň ýe ne-de 
bir mer te be dür li öwüş gin ler de 
açy lan çä re si bol dy. Ýa ryş lar dan 
boş wagt la ryn da myh man la ryň 
paý tag ty myz Aş ga bat şä he ri niň, 
şeý le-de Arkadag şä he ri niň gö zel 
kün jek le ri ne ge ze lenç le ri hem gu-
ral dy.

Araz sol tan MÄM ME DO WA,
Türk men döw let be den ter bi ýe 

we sport ins ti tu ty nyň sport 
žur na lis ti ka sy hü nä ri niň 

3-nji ýyl ta ly by.

MILLI WE GUŞAKLY ALYŞ GÖREŞI BOÝUNÇA 
HALKARA ÝARYŞY

смог. А спустя две минуты поставить побед-
ную точку в двухматчевом противостоянии 
мог Алтымурад Аннадурдыев. Но, обыграв 
вратаря, он с 20 метров не попал в незащищён-
ные ворота.

И всё же в компенсированное время удача 
улыбнулась двукратному действующему чем-
пиону Туркменистана. На 94-й минуте Алты-
мурад Аннадурдыев, убежав по левому флангу 
от своего опекуна, сделал прострел вдоль ворот, 
и оказавшийся первым на мяче Шаназар Тирки-
шов оформил дубль и вывел туркменский клуб 
в финал Лиги вызова АФК.

Соперник «Аркадага» по финалу определит-
ся по итогам ответной игры между командами 
«Преа Хан Рич Свай Риенг» (Камбоджа) — 
«Мадура Юнайтед» (Индонезия). Первый матч 
этих соперников в Камбодже завершился побе-
дой «Преа Хан Рич Свай Риенг» — 3:0.

Финал Лиги вызова АФК состоится 10 мая 
2025 года.

www.turkmenistan.gov.tm
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